



Det kan 'jo smut', det skidt. Hvis det ikke var for kameraet, var polsen sikkert landet sikkert på bakken. For Thorshøjs to servicemedarbejdere, Lars Mouritsen og Susanne Nielsen, har normalt styr på tingene og har begge certifikat på, at de har bestået et hygiejnekursus. Foto: Per Jensen

## De drømmer om et rigtigt arbejde

Lars Mouritsen og Susanne Nielsen er begge brugere af Thorshøjs Aktivitets- og Produktionsværksted i Nykøbing. De nyder arbejdet på værkstedet, og drømmen er, at de en dag kan komme ud på det »rigtige« arbejdsmarked

AF FINN BRIXSEN

Lars og Susanne befinder sig i en græsmåse. Lige udenfor det »rigtige« arbejdsmarked.

Det er derfor, de er blandt de 79, som arbejder Thorshøj Aktivitets- og Produktionsværksted på Venusvej i Nykøbing. Værkstedet, som beskæftiger udviklingshæmmede, og som holdt sit årlige åbent hus i lørdags.

- Jeg arbejder her for at blive bedre, så jeg kan få et rigtigt job en dag, fortæller 28-årige Lars Mouritsen, som hver dag tager turen fra

hjemmet i Asnæs for at passe jobbet i kantine på værkstedet.

Her vasker Lars op, og så tager han imod penge fra de af de andre brugere, som stiller appetitten med kantinemad. Lars er en af dem, der er bedst til at regne, så det går meget godt med det, siger han beskedent. Og skynder sig at supplere oplysningen med, at det skam godt kan hænde, at han begår fejl.

- Du lærer jo også nogle andre at kende og får kammereater her, siger Susanne Nielsen, og Lars bekræfter.

Susanne er 39 år og fra Højby, og hun gør rent på værkstedet. Men hun arbejder også i kantine og kan også godt finde ud af at tage mod penge.

Hun viser et plastkort frem. Det er et certifikat fra Fødevarerministeriet og beviset på, at hun har været på hygiejnekursus. Og bekræfter, Lars har i øvrigt et mave til.

Susanne drømmer om, at hun kan komme ud på det rigtige arbejdsmarked om et lille års tid, og hun kunne godt tænke sig et job på et plejehjem. Det skal bare være det eller andet med mennesker, og sådan ser Lars også på det.

Bortset fra det, nyder Susanne de daglige pligter på

Thorshøj, fordi hun møder mange mennesker og desuden slipper for at sidde og kede sig derhjemme.

### Humlen i det hele

Susanne og Lars har faktisk fat på det, der er humlen i det hele på Thorshøj.

- Vi vil gerne have, at brugerne får nogle sociale relationer. Samtidig skal de opdage, at de selv har noget værdi, og at de kan skabe værdier for andre, fortæller Lars Ravn, der er leder af VASAC Center 5, Oulshered, som Thorshøj hører under.

Et andet af formålene er, at de udviklingshæmmede på en eller anden måde skal sluses ud på arbejdsmarkedet. Hvis det er muligt.

- De har jo masser af byde på. Så vi arbejder hele tiden på at finde beskyttede stillinger til dem. Mange af dem kan sagtens klare sådanne et job, hvis de får den rette støtte, siger Lars Ravn.

Efter lyraften på værkstedet glædede Lars Ravn sig i øvrigt over, at åbent hus-dagen gik præcis så godt, som den plejede.

- Arrangementet har som sædvanligt været utroligt velbesøgt, og jeg vil skyde på, at der har været et par hundrede gennem dørene, sagde han.